

## حضرت علی (ع): دانشمندان تا دنیا برقرار است زنده اند

### زندگینامه زنده یاد علیرضا سایه بان

دانشجوی برجسته ریاضی کشور (کاندیدای دکترای افتخاری)

زنده یاد علیرضا سایه بان در ششم بهمن ۱۳۵۷ در شهرستان بندر انزلی متولد شد. وی قبل از ورود به مدرسه به اعداد ریاضی تسلط کامل داشت و آثار هوش و ذکاوت در حرکات و سکنات او هویدا بود. او در سن پنج سال و نیم وارد دبستان شهید آیت الله سعیدی شهرستان هشتپر شد و از کلاس دوم ابتدایی به بعد در دبستان شهادت بندر انزلی به تحصیل پرداخت. استعدادهای تحصیلی وی در این دوران و با کمک معلم و مربی با ایمان و دلسوز ایشان، سرکار خانم پروین غمخورانزاد، شکوفا شد. علیرضا سایه بان پس از آموختن قرآن مجید و تفسیر آیات زیبای آن، همواره آن را چراغ روشنی بخش زندگی خود قرار داد و به درستی و با دقت به آن عمل کرد. او با این رشد فکری از دنیای مادی فاصله گرفت و با افتادگی و تواضع بیش از حد برای همسالان خود به الگویی زیبا از معنویت و مهربانی و گذشت تبدیل شد. دوران راهنمایی تحصیلی را به لحاظ داشتن هوش و استعداد سرشار، طی دو سال و به صورت جهشی در مدرسه نبوت انزلی سپری کرد. در دوران ابتدایی و راهنمایی نفر برگزیده مسابقات قرآن، نهج البلاغه، کتابخوانی و ریاضی گیلان بود و دو سال پیاپی به عنوان برگزیده به مسابقات کشوری (رامسر) دعوت شد. او در مقاله نویسی، شعر و خطاطی نیز تبحر داشت.

علیرضا سایه بان در سال تحصیلی ۷۱-۱۳۷۰ با انتخاب رشته ریاضی وارد دبیرستان شد و عقیده داشت که نباید صرفاً برای گرفتن نمره درسی تلاش کرد و در طول دوره دبیرستان به مطالعه ده ها جلد کتاب در مقوله فلسفه و عرفان و زندگی ائمه اطهار علیهم السلام پرداخت و مطالعات وسیعی در زمینه فیزیک و ریاضی و سایر رشته ها داشت. وی در سن ۱۶ سالگی موفق به اخذ دیپلم شد و سپس در رشته ریاضی دانشگاه صنعتی شریف تهران در مقطع کارشناسی پذیرفته شد. پس از گذراندن سال اول علاوه بر تحصیل در رشته ریاضی به تحقیق و فعالیت وسیعی در رشته کامپیوتر و برنامه ریزی مشغول شد و با تشویق و عنایت ریاست محترم دانشکده جناب آقای دکتر تابش، به تدریس درس کامپیوتر در دانشگاه پرداخت و در انتشار مقالات علمی بین المللی در رشته ریاضی و طراحی و اجرای پروژه های مشترک با شرکت های کامپیوتری و ترجمه کتب خارجی در رشته کامپیوتر همکاری موثر داشت و عضو فعال مجله ریاضی دانشگاه شریف بود. او با همه تلاشی که برای کسب علم انجام می داد، با فروتنی و تاسف می گفت: "خیلی از جهان علم عقب مانده ام، ای کاش عمر من پرثمرتر از این می بود". او با اشتیاق به کسب بیشتر دانش و استفاده از یافته های جدید علمی و بهره بردن از محضر استادان برجسته ریاضی کشور، همراه با جمعی از دانشجویان ریاضی دانشگاه صنعتی شریف در مسیر عزیمت به اهواز و شرکت در سمینار علمی ریاضیات، دچار سانحه تصادف اتوبوس شد و همان طور که اعتقاد داشت و مرگ را معراج می دانست، در سن ۱۹ سالگی و در سال سوم ریاضی دعوت حق را لیک گفت و عاشقانه به دیدار معبود شتافت.

### متن پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب به مناسبت درگذشت نخبگان جوان ریاضی کشور

خبر تلخ حادثه ای که به درگذشت تعدادی از نخبگان جوان ریاضی کشور و مجروح شدن تعدادی دیگر از این مجموعه عزیز و گرانبهای نیروی جوان انجامید، مایه اندوه و تاسف عمیق اینجانب گردید. بی شک فقدان استعدادهای برجسته و درخشانی از این قبیل، ضایعه ای برای کشور و نیروی جوان بالنده آن است. اینجانب این ضایعه دردناک را به خانواده های مصیبت دیده و به همه علاقمندان به علم و تحقیق، مخصوصاً دانشجویان ارجمند تسلیت می گویم. امید است به لطف الهی حال مجروحین این حادثه بهبود کامل یافته و نیز با تلاش همه جوانان با استعداد و کوشا، خلأ پدید آمده جبران گردد. (سید علی خامنه ای - ۲۶ اسفند ۱۳۷۶).

### متن پیام تسلیت ریاست محترم جمهوری

ضایعه اندوهبار درگذشت چند تن از دانشجویان برگزیده و نخبه کشور را به خانواده های داغدار، جامعه دانشگاهی و ملت شریف ایران تسلیت می گویم. دانشجویان گرانقدری که در عمر کوتاه خویش شایستگی و استعداد جوانان این مرز و بوم را به عنوان ذخیره

پایان ناپذیر و سرمایه ارجمند کشور به نمایش گذاشتند. اکنون هم که جای خالی آنان در میان خانواده و دانشگاهیان احساس می‌شود، بار مسئولیت دیگری بر دوش همگان است تا به صبر و سعی بیشتر راه این جهد و جهاد پیموده شود. از خداوند بزرگ می‌خواهم که بر درجات والای این عزیزان بیفزاید، یاد و نام و ایمان و تلاش آنان را در میان دانشجویان و جوانان کشور زنده نگاه دارد و به خانواده‌های گرامی و داغدار و دانشجویان و دانشگاهیان عزیز صبر و اجر و عنایت فرماید. (سید محمد خاتمی رئیس جمهوری اسلامی ایران - ۲۶ اسفند ۱۳۷۶)

### **متن پیام تسلیت وزیر محترم فرهنگ و آموزش عالی**

ضایعه دردناک درگذشت تعدادی از دانشجویان برجسته و نخبه کشور را در سانحه سقوط اتوبوس حامل آنان به دره به خانواده‌های عزیز و داغدار و دانشجویان و دانشگاهیان گرامی صمیمانه تسلیت می‌گوییم. برای جامعه اسلامی و انقلابی ما که به سرمایه‌های انسانی، استعدادهای سرشار و ذخایر علمی خویش بیش از پیش متکی و نیازمند است، فقدان گوهرهای ارزنده‌ای از این دست دشوار و ناگوار است. از این رو به یقین همگان خود را در این غم بزرگ، شریک خانواده‌های سوگوار و دانشگاه‌های صنعتی شریف و تهران می‌دانند. تسلی این اندوه سخت وعده الهی است که به مومنان و جویندگان دانش درجات رفیعی عنایت می‌فرماید، چرا که وجود جوانانی چنین سخت‌کوش، علاقمند و وارسته حقیقتاً مایه فخر هر خانواده، دانشگاه و جامعه‌ای است. از خداوند متعال برای این جهادگران عرصه علم و دانایی و قربانیان راه فضیلت، علو درجات و برای بازماندگان محترم آنان صبر و اجر مسئلت دارم. (دکتر مصطفی معین وزیر فرهنگ و آموزش عالی - ۲۶ اسفند ۱۳۷۶)

### **متن پیام تسلیت روابط عمومی دانشگاه گیلان**

ضایعه درگذشت دانشجوی برجسته ریاضی کشور زنده‌یاد علیرضا سایه‌بان را به خانواده داغدار و محترم آن مرحوم تسلیت عرض می‌نمایم. از خداوند متعال برای آن عزیز از دست رفته رحمت واسعه و برای سایر بازماندگان صبر و اجر مسئلت داریم. (روابط عمومی دانشگاه گیلان - اسفند ۱۳۷۶)